

مصاحبه آقای «جنیش اشبکونو» خبرنگار روزنامه ژاپونی سانکی شیمون توکیو

با سخنگوی نهضت آزادی ایران

۹ آبانماه ۶۲

س ۱- ممکن است در مورد چگونگی حمله، زمان شروع و خاتمه، مدارکی که برده شده‌اند، تعداد و کسانی که در این موضوع دست داشته‌اند، سن و ظاهر آنها توضیحاتی دهید.

ج ۱- در ساعت ۲/۳۰ بعدازظهر روز جمعه ۶ آبانماه، اجتماع مهاجمین در برابر ساختمان دفتر نهضت آزادی آغاز گردید. در ساعت ۳ بعدازظهر ما به کمیته مرکزی انقلاب مراتب را اطلاع داده و درخواست حفاظت و اقدام قانونی نمودیم. در حدود ساعت ۳ بعدازظهر پرده‌ای که از طرف نهضت مبنی بر عدم موافقت وزارت کشور با برگزاری سمینار تأمین آزادی انتخابات و عدم برگزاری آن نصب شده بود به پایین کشیده شد. در حدود ساعت ۴ بعد از ظهر حمله به ساختمان آغاز گردید. حدود ساعت ۴/۳۰ ساختمان را با شکستن در ورودی و نرده و درهای طبقات تصرف کردند و ۶ نفر از کسانی را که در داخل ساختمان بودند مورد ضرب و شتم قرار دادند و به تخریب و غارت اسناد و مدارک و لوازم و ریختن آنها به خیابان و بردن پرداختند. در حدود ساعت ۵ بعدازظهر نیروهای انتظامی و قضایی، شامل افراد کمیته مرکزی انقلاب و سپاه پاسداران و دادستانی انقلاب مداخله کردند و افراد متفرقه را که خودشان می‌شناختند از ساختمان بیرون کردند. حدود ساعت ۶/۳۰ بعدازظهر ما را از ساختمان خارج و به منازل هدایت کردند. ۳ نفر از افراد را نیز دستگیر کردند که دو نفر را تا پایان شب و یک نفر را روز بعد آزاد کردند.

مدارک و اسناد و لوازمی که برده شده است دقیقاً مشخص نیست اما شامل تقریباً تمامی اسناد و مدارک آرشیو، از جمله آرشیو نوار، آرشیو مدارک و اسناد سیاسی سازمانها و گروههای سیاسی از شهریور ۱۳۲۰ به بعد، مدارک و اسناد روحانیون از شهریور ۲۰ به بعد، مدارک و اسناد مبارزات نهضت مقاومت ملی ایران از سال ۱۳۳۲ تا سال ۱۳۴۰ و مدارک و اسناد سیاسی نهضت آزادی از سال ۱۳۴۰ تا ۱۳۶۱ می‌باشد. همچنین مدارک و اسناد تشکیلاتی و مالی نهضت به اضافه لوازمی از قبیل ضبط صوت، رادیو، ماشین تحریر و نظایر اینها و مقادیری هم وجوه نقد صندوق. کسانی که در این حمله شرکت داشتند از نظر سنی بین ۱۸ تا ۲۵ سال و بعضاً مسن‌تر بوده‌اند.

س ۲- ممکن است در مورد فعالیتهای این دفتر، تعداد نمایندگان خود در مجلس، تعداد کاندیداهای خود در انتخابات آینده توضیحاتی بدهید.

ج ۲- فعالیتهای نهضت آزادی علنی و قانونی است و نشریات آن منعکس کننده فعالیتها و نظرات آن می‌باشد. تعداد نمایندگان نهضت در مجلس ۵ نفر هستند. در مورد کاندیداهای نهضت در انتخابات

آینده در حال حاضر تصمیمی گرفته نشده است.

س ۳- نظر شما در مورد این حمله و مقاصد آنها از این حمله چه می‌باشد؟

ج ۳- ما این حمله و نظایر این را محکوم می‌کنیم و معتقدیم این قبیل اعمال به آبروی جمهوری اسلامی در داخل و خارج کشور لطمه می‌زند و به هیچ وجه به نفع حاکمیت نمی‌باشد و عملاً نشان می‌دهد که برای برگزاری انتخابات آزاد «تأمین آزادیهای» قانونی چقدر ضروری هستند. در مورد مقاصد حمله کنندگان باید از آنها سؤال کرد.

س ۴- چه اقدامی در پاسخ این حمله به عمل خواهید آورد؟

ج ۴- اقدامات ما در رابطه با حمله و تخریب و دستبردهای روز حمله، شکایت به مقامات رسمی و قانونی و رهبران سیاسی از جمله ریاست جمهوری و شخص امام می‌باشد.

س ۵- بنا بر بعضی از گزارشها منظور از حمله به این دفتر این بوده که مانع کاندیدا شدن آقای بازرگان در انتخابات آینده بشوند و کسانی که حمله کردند از طرف مقامات دستور داشته‌اند نظر شما چیست؟

ج ۵- آقای مهندس بازرگان به دلیل سنی، طبق قانون نمی‌توانند کاندیدای نمایندگی برای دوره بعد بشوند. در مورد اینکه آیا حمله کنندگان از طرف مقامات دستور داشته‌اند ما چیزی نمی‌دانیم. اما آنچه را مشاهده کردیم این است که مقامات انتظامی حاضر در صحنه هیچکدام مانع حمله مهاجمین و خرابکاری و غارت اموال و ضرب و شتم اشخاص نشدند و حتی یک نفر را هم به جرم شکستن در و پنجره و ورود غیرقانونی با زور و ارباب و حمل اسلحه و غارت اموال و اسناد دستگیر نکردند.

س ۶- ممکن است در مورد نقش پلیس و اینکه آیا افرادی در این ماجرا مجروح شده‌اند، [توضیح دهید].

ج ۶- مأموران شهربانی از ظهر روز جمعه در برابر در ورودی ساختمان مسقر شده بودند و تا آخرین ساعات شب هم حضور داشتند. پس از حمله به ساختمان و بعد از آنکه نیروهای کمیته و سپاه و دادستانی انقلاب دخالت کردند رئیس پلیس تهران نیز در محل حاضر بود و به سایر نیروها کمک می‌کردند. در مورد مجروح شدن افراد، ۶ نفری که در داخل ساختمان بودند مورد ضرب و شتم شدید قرار گرفتند که حال یک نفر از آنها آقای مهندس صباغیان، بدتر از دیگران بوده و بالاجبار در منزل بستری گردید.